UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO TRÓPICO ÚMIDO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento
Sustentável do Trópico Úmido – PPGDSTU/NAEA/UFPA, torna público o
resultado final de Seleção de Bolsas de Mestrado, conforme Edital 002/2022 e
Regimento de Bolsas.

MESTRADO

Nº CANDIDATO

01 ALAN TIAGO CORRÊA

02 DIEGO LOPES

03 CLEYTON ALVES CANDEIRA PIMENTEL

04 JAMYLE CRISTINE ABREU AIRES

05 LAIANE KATRINE DA SILVA CASTRO

06 MARCELI DE CÁSSIA ALENCAR DOS SANTOS SILVA

07 MARIANA CUNHA BHERING

08 BIANCA MORAES FERNANDES (*)

(*) Candidata ingressante em anos anteriores ao presente edital

Obs 1: As bolsas disponíveis serão implantadas a partir de março/2022, conforme e desde
que haja liberação de cotas pela CAPES e CNPq;

Obs 2: Somente se existirem bolsas sobressalentes, os candidatos com vínculo e/ou
remuneração serão beneficiados, após o atendimento de todos e todas as candidatas em
regime de dedicação exclusiva ao programa, sem remunerações e vínculo empregatício.
Também para as bolsas sobressalentes, as mesmas serão disponibilizadas de acordo com
as classificações dos discentes com vínculo e/ou remuneração, acompanhando os critérios
do Edital 002/2022 e do Regimento de Bolsas do PPGDSTU;

Obs 3: A Classificação não implica existência imediata de cotas de bolsas, o que independe
da vontade e autonomia do PPGDSTU. À medida que as cotas forem sendo liberadas,
entraremos em contato para os referentes procedimentos administrativos. É importante que
todas e todas tenham contas bancárias no Banco do Brasil;

Obs 4:

Esta lista é válida para todo o ano de 2022. Em 2023, é aberto novo edital.